
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mail: bnps010006@istruzione.it  
pec: bnps010006@pec.istruzione.it 

sito: www.liceorummo.gov.it 
CF:80002060624  -    Codice Univoco: UFHWS5 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”.  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  (D.M. n. 66/2023) 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALLA  PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE/CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI ESPERTO FORMATORE PER LA REALIZZAZIONE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER 

LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023). 
CODICE PROGETTO: - M4C1I2.1-2023-1222-P-33235 CUP: F84D23005370006 

TITOLO PROGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 
2024 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004945/U del 07/10/2024 13:56IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mail:%20bnps010006@istruzione.it
mailto:bnps010006@pec.istruzione.it
http://www.liceorummo.gov.it/


 

LICEO SCIENTIFICO G. RUMMO 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 
recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
VISTO la nota prot. n. m pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 21216 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il provvedimento Prot. 0001743/U del 25/03/2024 avente ad oggetto l’assunzione in bilancio 
dell’importo finanziato nell’ambito del Progetto - PNRR - Avviso M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66-2023) Cod. M4C1I2.1-2023-1222-P-33235; 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di ESPERTI/FORMATORI per le attività relative alla linea di 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che la Commissione valutativa ha verificato la conformità e regolarità della documentazione 
pervenuta 

PREMESSO CHE 

▪ con Decreto n. 0004869/U del 3 ottobre 2024, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta 

al conferimento di n. 6 incarichi individuali, aventi ad oggetto PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE/CONFERIMENTO 

DEGLI INCARICHI DI ESPERTO FORMATORE PER LA REALIZZAZIONE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023). 

CODICE PROGETTO: - M4C1I2.1-2023-1222-P-33235 CUP: F84D23005370006 

TITOLO PROGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE, nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 

nido alle università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

▪ in data 18 settembre 2024 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione prot. n. 4444/U, del 18 

settembre 2024; 

▪ l’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si terrà conto ai fini dell’individuazione 

della/e figura/e professionale/i affidataria/e dell’/degli incarico/i individuale/i; 

▪ l’ Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro 

e non oltre le ore 10:00 del 03/10/2024 esclusivamente a mezzo PEO/PEC »; 

▪ con Decreto n. n. 0004869/U del 3 ottobre 2024, il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione per la 
selezione di n. 6 figure professionali per lo svolgimento delle attività di docenza, in relazione al progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-33235 CUP: F84D23005370006 TITOLO PROGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004945/U del 07/10/2024 13:56IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

LICEO SCIENTIFICO G. RUMMO 

SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE; 

DECRETA 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria dei candidati individuati e i relativi punteggi attribuiti per ciascun 

percorso nel rispetto dei criteri stabiliti nel verbale di valutazione delle domande pervenute: 

Per il Corso relativo a: Didattica Digitale Efficace e valutazione degli apprendimenti con 
le neuroscienze educative 
 
 
  

Elementi di Valutazione Rossetti Crisci Orefice 

TITOLI DI STUDIO    

Specializzazione post-laurea 5  5 

Dottorato di ricerca 5 5  

TITOLI DI SERVIZIO    

Servizio di ruolo prestato 10  10 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER INCARICHI SVOLTI    

Aver svolto in qualità di relatore corsi di formazione rivolti al personale docente e/o 
al personale scolastico sui temi della transizione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione scolastica. 
Aver svolto Incarichi per la realizzazione o progettazione di interventi formativi volti 
al processo di innovazione e di sviluppo professionale anche riguardo alla linea di 
investimento 3.2 "Scuola 4.0" 25  20 

Aver svolto incarichi in qualità di formatore corsi di formazione rivolti al personale 
docente sui temi di orientamento per le STEM e il multilinguismo. 
Aver svolto incarichi in qualità di Tutor nei corsi di formazione rivolti al personale 
docente sui temi di orientamento per le STEM e il multilinguismo 10  10 

Aver svolto o svolge Incarico in qualità di componente del Team Digitale 12  12 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER CORSI DI FORMAZIONE    

Aver organizzato corsi di formazione rivolti al personale docente sui temi della 
didattica digitale 8   

Aver svolto il compito di tutor in corsi di formazione rivolti al personale docente sui 
temi della didattica digitale 2 1 10 

Aver svolto altre Esperienze nella formazione dei docenti 10 2  

TOTALE 87 8 67 

 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004945/U del 07/10/2024 13:56IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

LICEO SCIENTIFICO G. RUMMO 

Per il corso:  Intelligenza Artificiale nella didattica: Metodologie didattiche con L'AI 

 

Elementi di Valutazione Esposito Di Fonza Redaelli Orefice 

TITOLI DI STUDIO   
 

 

Specializzazione post-laurea 5 5 5 5 

Dottorato di ricerca     

TITOLI DI SERVIZIO 10 10 10 10 

Servizio di ruolo prestato     

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER INCARICHI SVOLTI     

Aver svolto in qualità di relatore corsi di formazione rivolti al personale 
docente e/o al personale scolastico sui temi della transizione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione scolastica. 
Aver svolto Incarichi per la realizzazione o progettazione di interventi 
formativi volti al processo di innovazione e di sviluppo professionale 
anche riguardo alla linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0" 25 20 

25 

20 

Aver svolto incarichi in qualità di formatore corsi di formazione rivolti al 
personale docente sui temi di orientamento per le STEM e il 
multilinguismo. 
Aver svolto incarichi in qualità di Tutor nei corsi di formazione rivolti al 
personale docente sui temi di orientamento per le STEM e il 
multilinguismo 15 15 

15 

10 

Aver svolto o svolge Incarico in qualità di componente del Team Digitale 12  12 12 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER CORSI DI FORMAZIONE     

Aver organizzato corsi di formazione rivolti al personale docente sui temi 
della didattica digitale 8  

8 
 

Aver svolto il compito di tutor in corsi di formazione rivolti al personale 
docente sui temi della didattica digitale 7 2 1 10 

Aver svolto altre Esperienze nella formazione dei docenti 10 10 10  

TOTALE 92 62 86 67 

 
 
 
 
 
 
 

Per il corso: Percorsi sulle metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e 
l’apprendimento 

Elementi di Valutazione Orefice Nappi De Falco Di Lella crisci Lapiello Di Fonza Redaelli 

TITOLI DI STUDIO        
 

Specializzazione post-laurea 5 5    5 5 5 

Dottorato di ricerca     5   
 

TITOLI DI SERVIZIO 10 10 10 10   10 10 

Servizio di ruolo prestato      10  
 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004945/U del 07/10/2024 13:56IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

LICEO SCIENTIFICO G. RUMMO 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER INCARICHI 
SVOLTI   

    
 

 

Aver svolto in qualità di relatore corsi di 
formazione rivolti al personale docente e/o al 
personale scolastico sui temi della transizione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione 
scolastica. 
Aver svolto Incarichi per la realizzazione o 
progettazione di interventi formativi volti al 
processo di innovazione e di sviluppo 
professionale anche riguardo alla linea di 
investimento 3.2 "Scuola 4.0" 20 20 

10 25  25 

20 

25 

Aver svolto incarichi in qualità di formatore 
corsi di formazione rivolti al personale 
docente sui temi di orientamento per le STEM 
e il multilinguismo. 
Aver svolto incarichi in qualità di Tutor nei 
corsi di formazione rivolti al personale 
docente sui temi di orientamento per le STEM 
e il multilinguismo 10 15 

 15  15 

15 

15 

Aver svolto o svolge Incarico in qualità di 
componente del Team Digitale 12 12 4 12  12 

 
12 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PER CORSI DI 
FORMAZIONE   

    
 

 

Aver organizzato corsi di formazione rivolti al 
personale docente sui temi della didattica 
digitale   

 8  8 
 

8 

Aver svolto il compito di tutor in corsi di 
formazione rivolti al personale docente sui 
temi della didattica digitale 10 10 

 10 2 3 
2 

1 

Aver svolto altre Esperienze nella formazione 
dei docenti   

6 10 1 10 10 
10 

TOTALE 67 72 30 90 8 88 62 86 
 

 

Si comunica che avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso ricorso entro le ore 13:30 del 14 ottobre 
p.v., esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo bnps010006@pec.istruzione.it. 

In assenza di ricorsi entro il termine sopra indicato, la graduatoria si intenderà definitiva e si procederà al 
conferimento degli incarichi ai docenti ivi indicati. 

 

Benevento, 7ottobre 2024     

 

La Dirigente Scolastica: 

Firm.to digital.mente Dott.ssa Annamaria Morante  

 

   

 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004945/U del 07/10/2024 13:56IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-10-07T13:48:26+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@34943355[
  nome=Annamaria
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@562c122f[
  cognome=Morante
]
	Firma Elettronica Avanzata di Annamaria Morante/MRNNMR62P51A783E




